

Tây Ninh, ngày 15 tháng 8 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Công văn số 3099/BVHTTDL-VHCS ngày 16/7/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc chuẩn bị tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh, như sau:

#### I. TỔNG QUAN HỆ THỐNG THIẾT CHẾ VĂN HÓA, THỂ THAO

Tây Ninh là tỉnh thuộc miền Đông Nam bộ, nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam với có 9 đơn vị hành chính gồm 08 huyện, 01 thành phố với 95 xã, phường, thị trấn, trong đó có 20 xã biên giới.

Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tính đến thời điểm hiện tại trên địa bàn toàn tỉnh có 261 thiết chế văn hóa, thể thao từ tỉnh đến cơ sở, trong đó:

- Ngành văn hóa, thể thao và du lịch quản lý 255 thiết chế gồm: 01 Trung tâm Văn hóa tỉnh, 09 Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thành phố; 81 Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn; 149 nhà văn hóa ấp và 11 nhà văn hóa dân tộc.

- Đoàn thanh niên quản lý 03 thiết chế, trong đó có 02 thiết chế hoàn chỉnh đi vào hoạt động gồm Trung tâm Học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh và Nhà thiếu nhi huyện Tân Biên. Hiện đang tiến hành lập dự án đầu tư xây dựng 01 Nhà thiếu nhi huyện Châu Thành.

- 05 khu văn hóa - thể thao vui chơi giải trí tổng hợp dân lập do tư nhân đầu tư.

- Liên đoàn Lao động tỉnh hiện đã xây dựng dự án trình Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam cấp nguồn vốn xây dựng Cung văn hóa lao động với hơn 20 tỷ đồng (dự kiến xây dựng vào năm 2019 tại Khu công nghiệp Phước Đông huyện Gò Dầu Tây Ninh).

#### II. KẾT QUẢ 5 NĂM THỰC HIỆN QUY HOẠCH

##### 1. Công tác chỉ đạo, ban hành các văn bản về quy hoạch hệ thống thiết chế văn hóa - thể thao trên địa bàn tỉnh

Xây dựng, phát triển hệ thống thiết chế văn hóa-thể thao là một nhiệm vụ trọng yếu quyết định thắng lợi trong việc xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn tỉnh. Thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng

Chính phủ, trong những năm qua Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo quy hoạch phát triển hệ thống thiết chế văn hóa-thể thao trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Quyết định số 26/2010/QĐ-UBND ngày 14/6/2010 về Quy hoạch phát triển ngành thư viện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020.

- Quyết định số 2639/QĐ-UBND ngày 22/12/2011 ban hành Kế hoạch phát triển văn hóa giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020.

- Quyết định số 2115/QĐ-UBND ngày 17/10/2011 ban hành Đề án phát triển văn hóa nông thôn đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020.

- Quyết định số 2135/QĐ-UBND ngày 26/10/2012 ban hành kế hoạch Bảo tồn và Phát triển văn hóa dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2012-2015 và định hướng đến năm 2020.

- Quyết định số 47/2012/QĐ-UBND ngày 22/10/2012 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn.

- Quyết định số 2300/QĐ-UBND ngày 09/10/2014 Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Quyết định số 2212/QĐ-UBND ngày 03/10/2014 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các Thư viện, Bảo tàng, Nhà văn hoá, Câu lạc bộ" giai đoạn 2014-2015, định hướng đến năm 2020.

- Quyết định số 08/2014/QĐ-UBND ngày 02/4/2014 ban hành Quy chế về tổ chức, hoạt động của Nhà văn hóa ấp.

Ngoài ra, thực hiện Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 22/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành công văn số 1686/UBND-VX ngày 29 tháng 4 năm 2016 về tiếp tục thực hiện nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất.

## 2. Việc thực hiện quy hoạch

### a) Công tác triển khai

Thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ, Thông qua Kế hoạch thực hiện phát triển văn hóa tỉnh Tây Ninh đã đề ra

các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2012- 2015, định hướng đến năm 2020, trong đó xác định:

- Về quan điểm: Đầu tư cho văn hóa là đầu tư cho con người, đầu tư cho phát triển bền vững; góp phần xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến và đậm đà bản sắc dân tộc. Là nền tảng, vừa là mục tiêu, vừa là động lực phát triển kinh tế- xã hội; góp phần đắc lực trong thực hiện xây dựng nông thôn mới, công cuộc công nghiệp hóa- hiện đại hóa đất nước và Hội nhập Quốc tế.

- Về mục tiêu: Hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa-thể thao, xây dựng môi trường văn hóa, xã hội lành mạnh, văn minh; chú trọng xây dựng con người có lối sống văn hóa, đáp ứng yêu cầu thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa; gắn việc xây dựng con người Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới với thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Qua đó, phấn đấu đến năm 2020:

+ Về cơ sở vật chất: Cấp tỉnh, 100% cơ sở vật chất Văn hóa đạt chuẩn theo quy định, đảm bảo cơ sở hoạt động; Cấp huyện có 100% Trung tâm Văn hóa, Thể thao cấp huyện đạt chuẩn theo quy định; Cấp xã, có 50% Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã và 100% nhà văn hóa áp trên địa bàn trên địa bàn các xã chọn xây dựng nông thôn mới đạt chuẩn theo quy định.

+ Về phát triển nguồn nhân lực: 100% cán bộ, công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý được đào tạo bồi dưỡng theo chương trình quy định ; tiếp tục nâng cao trình độ chuyên môn công chức văn hóa xã hội và cán bộ không chuyên trách văn hóa cấp xã đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; 30% công chức văn hóa - xã hội xã được đào tạo liên thông đại học.

b) Kết quả thực hiện:

Qua việc thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ, Hệ thống thiết chế văn hóa – Thể thao trên địa bàn tỉnh, luôn được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền từ tỉnh đến xã, phường, thị trấn, đặc biệt hệ thống thiết chế văn hóa - thể thao cấp xã, áp được đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, tổ chức bộ máy và kinh phí hoạt động nhằm đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và học tập của nhân dân; tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương, cụ thể:

Trên địa bàn toàn tỉnh có 09 huyện, Thành phố; 95 xã, phường, thị trấn và 463 ấp. Tính đến thời điểm hiện tại, có 7/9 Trung tâm văn hóa-Thể thao cấp huyện có cơ sở vật chất đảm bảo hoạt động (đạt 77,77%), dự kiến trong năm 2019 sẽ tiến hành đầu tư xây dựng thêm Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Tân Biên; 82 Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã, trong đó có 28 Trung tâm được đầu tư xây dựng cơ sở vật chất đạt chuẩn theo quy định tại Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã (đạt 70%); 149 Nhà văn hóa áp đạt chuẩn Thông tư Số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa-Khu thể thao thôn, làng, ấp, bản, buôn, plây, phum, sóc (đạt 59,36%) và 11 Nhà văn hóa dân tộc.

### **3. Việc thực hiện các nhóm giải pháp**

#### a) Về kinh phí đầu tư xây dựng, kinh phí tổ chức hoạt động:

Công tác xây dựng, hoàn chỉnh cơ sở vật chất văn hóa cấp cơ sở được gắn liền chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh theo phương châm Nhà nước và nhân dân cùng làm, đặc biệt trong năm 2015 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 2115/QĐ-UBND ngày 17/10/2015 về Quyết định ban hành Đề án “Phát triển văn hóa nông thôn tỉnh Tây Ninh đến năm 2015, định hướng đến năm 2020” và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cụ thể hóa từng mục tiêu tại Kế hoạch số 87/KH-SVHTTDL ngày 20/12/2011 về triển khai thực hiện Đề án. Qua đó:

- Về kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, năm 2013 trên phạm vi toàn tỉnh có 76 trung tâm văn hóa, thể thao và học tập cộng đồng xã, năm 2014 có 78 trung tâm, năm 2015 đã có 81 trung tâm và tính đến thời điểm hiện tại có 82 trung tâm có cơ sở vật chất đảm bảo hoạt động, trong đó có 28 trung tâm, 149 nhà văn hóa ấp đã được xây dựng đạt chuẩn theo quy định. Đề xây dựng và hoàn chỉnh cơ sở vật chất nêu trên, ngoài nguồn ngân sách nhà nước, công tác xã hội hóa được các cấp ủy, chính quyền từ tỉnh đến địa phương quan tâm thực hiện thường xuyên nhằm kêu gọi thu hút sự đầu tư của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, các mạnh thường quân trong và ngoài tỉnh đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở, tiêu biểu: Năm 2015, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã Tân Lập, huyện Tân Biên được Văn phòng Chính phủ đầu tư xây dựng với tổng số tiền đầu tư 4.000.000.000đ; năm 2016, Bộ Công an phối hợp Bộ Quốc Phòng đã đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã Tân Phong, huyện Tân Biên với tổng số vốn đầu tư là 4.900.000.000đ; Công ty Cơ khí Tây Ninh đầu tư xây dựng sân cầu lông và trang bị các dụng cụ thể thao đơn giản cho Trung tâm văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã Bình Minh, Thành phố Tây Ninh với số tiền đầu tư gần 50.000.000đ.....

- Về chế độ chính sách và kinh phí hoạt động: Để đưa các thiết chế dần đi vào hoạt động ổn định và phát triển, năm 2010 Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 483/QĐ-UBND ngày 09/3/2010 về việc hỗ trợ mức phụ cấp kiêm nhiệm cho lãnh đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn, theo đó: Giám đốc được hưởng mức hỗ trợ bằng 0,4 lần mức lương tối thiểu/tháng, Phó Giám đốc được hưởng mức hỗ trợ bằng 0,3 lần mức lương tối thiểu/tháng; Quyết định số 19/2013/QĐ-UBND ngày 24/4/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định mức thù lao công tác viên văn hóa, thể dục thể thao được hưởng 0,3 lần mức lương tối thiểu/tháng. Về kinh phí hoạt động, tối thiểu 35 triệu đồng/1 trung tâm (có quyết định thành lập nhưng chưa có cơ sở vật chất); tối thiểu 50 triệu đồng/01 trung tâm (đảm bảo cơ sở vật chất, bộ máy hoạt động), ngoài ra hằng năm các địa phương

còn vận động các nguồn tài trợ kinh phí nhằm nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động của các trung tâm, bình quân từ 20 đến 50 triệu đồng/trung tâm/năm.

b) Về quy hoạch, sử dụng cán bộ:

Tính đến thời điểm báo cáo, 100% các trung tâm văn hóa xã, nhà văn hóa áp đều có bộ máy tổ chức hoàn chỉnh gồm 01 Giám đốc (chủ nhiệm), 02 Phó Giám đốc (Phó chủ nhiệm) và 03 cộng tác viên được bồi dưỡng, đào tạo thông qua các đợt tập huấn hàng năm do tỉnh, huyện tổ chức. Nhằm đảm bảo nâng cao chất lượng hoạt động cơ sở, hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu tổ chức hội nghị, tập huấn, trung bình 2 đợt/năm nhằm triển khai Quy chế về tổ chức, hoạt động; tập huấn nâng cao nghiệp vụ Ban Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng các xã, phường, thị trấn, Ban Chủ nhiệm Nhà văn hóa áp.

c) Công tác nâng cao chất lượng hoạt động:

Việc đẩy mạnh khai thác công năng, nâng cao hiệu quả hoạt động tại các thiết chế văn hóa xã, áp luôn được xác định là nhiệm vụ thường xuyên và hàng đầu trong công tác xây dựng và phát triển phong trào văn hóa, thể thao cơ sở. Trong những năm qua, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản quản lý nhà nước liên quan công tác xây dựng phát triển hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở và nâng cao hiệu quả hoạt động đối với hệ thống thiết chế, đặc biệt cấp xã, phường, thị trấn và Nhà văn hóa áp trên địa bàn, đặc biệt, trong năm 2015 và 2016, đã chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập Đoàn công tác nâng cao chất lượng hoạt động thiết chế văn hóa cơ sở, qua đó nhằm giúp các trung tâm khắc phục những khó khăn, thiếu sót về công tác tổ chức bộ máy, hướng dẫn, nâng cao năng lực điều hành của Ban Giám đốc, năng lực chuyên môn tổ chức các phong trào cơ sở của đội ngũ cộng tác viên, từ đó giúp cơ sở nâng cao chất lượng hoạt động, xây dựng các mô hình, mẫu hình phù hợp nhu cầu phục vụ các nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế tại địa phương, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt vui chơi, giải trí và học tập của nhân dân.

Ngoài ra, để đưa hoạt động các thiết chế này đi vào nề nếp, góp phần nâng cao đời sống văn hóa ở cơ sở, hằng năm, ngành văn hóa thực hiện các quy trình rà soát, điều chỉnh, xây dựng và ban hành bảng điểm đánh giá hoạt động hiệu quả trên cơ sở phù hợp với tình hình hoạt động thực tế tại các địa phương, nhằm đảm bảo và nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động nhà văn hóa áp đúng quy định và đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, hưởng thụ của nhân dân. Qua đó kết quả hoạt động được nâng lên rõ rệt, số trung tâm văn hóa xã hoạt động hiệu quả tăng theo từng năm, cụ thể: năm 2014 có 67/95 trung tâm hoạt động hiệu quả trở lên; đến năm 2015 có 76/95 trung tâm, năm 2016 có 92/95 trung tâm và năm 2017 có 93/95 trung tâm, đặc biệt 100% các Trung tâm đạt chuẩn nông thôn mới và Nhà văn hóa áp đều hoạt động hiệu quả khá, tốt, góp phần nâng cao đời sống văn hóa nông thôn phát triển đa dạng, phong phú và trở thành tụ điểm sinh hoạt văn hóa, vui chơi thể thao đáp ứng nhu cầu hưởng thụ, sáng tạo văn hóa của nhân dân, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc địa phương

và là nơi tuyên truyền các đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước ở cơ sở.

#### **4. Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh**

Tính đến thời điểm hiện tại trên địa bàn toàn tỉnh có 261 thiết chế văn hóa, thể thao từ tỉnh đến cơ sở, cụ thể:

- Trung tâm Văn hóa tỉnh Tây Ninh được thành lập theo Quyết định số 01/QĐ-UB ngày 08-01-1988 của Ủy ban nhân dân tỉnh với tên gọi là Nhà Văn hóa Trung tâm, hiện nay đơn vị chính thức có tên là Trung tâm Văn hóa tỉnh theo Quyết định số 2343/QĐ ngày 11/10/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh, với chức năng, nhiệm vụ là hướng dẫn nghiệp vụ cho hệ thống Trung tâm Văn hóa thể thao cơ sở và tổ chức các hoạt động tổng hợp tại chỗ phục vụ cho nhiệm vụ chính trị và đáp ứng nhu cầu hưởng thụ, sáng tạo văn hóa của quần chúng nhân dân trong tỉnh. Cơ sở vật chất hiện có: Rạp hát máy lạnh với 572 chỗ ngồi. Trụ sở làm việc 5 phòng và các trang thiết bị phục vụ biểu diễn, tuyên truyền tại chỗ và lưu động.

- Thiết chế văn hóa - thể thao cấp huyện, thành phố: Toàn tỉnh hiện có 7/9 huyện, thành phố có thiết chế Trung tâm Văn hóa Thể thao gồm: Huyện Trảng Bàng, Gò Dầu, Hòa Thành, Châu Thành, Tân Châu, Bến Cầu và Dương Minh Châu, còn lại 2 thiết chế đã xuống cấp, hư hỏng nặng không còn hoạt động được đang chờ xây dựng mới là: Thành phố Tây Ninh và huyện Tân Biên, riêng Trung tâm Văn hóa-Thể thao Tân Biên đã được duyệt thông qua dự án, dự kiến tiến hành xây dựng trong năm 2019.

- Thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã, ấp; Nhà Văn hóa dân tộc:

+ Trung tâm văn hóa-thể thao và học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn là một thiết chế văn hóa tổng hợp được hình thành trên cơ sở sáp nhập Trung tâm Học tập cộng đồng với Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã (theo Quyết định 486/QĐ-UBND ngày 20/3/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh), hoạt động đa chức năng được UBND huyện, thành phố quyết định thành lập để duy trì và phát triển các hoạt động văn hóa, thể thao, học tập cộng đồng địa phương và là công cụ trực tiếp tuyên truyền của cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo quần chúng thực hiện các nhiệm vụ, các phong trào, các cuộc vận động của xã, phường, thị trấn. Trên địa bàn tỉnh Tây Ninh hiện có 81/95 xã, phường, thị trấn có cơ sở vật chất Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng đồng, trong đó có 28 trung tâm đã và đang được xây dựng đạt chuẩn theo tiêu chí 06 - cơ sở vật chất trong bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới.

+ Nhà Văn hóa áp được thành lập theo Quyết định số 08/2014/QĐ-UBND ngày 02/4/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh, theo phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, do Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định thành lập với chức năng góp phần tuyên truyền, phổ biến đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; kiến thức khoa học, kỹ thuật; giáo dục tu dưỡng, đạo đức, lối sống, nề nếp văn hóa lành mạnh trên địa bàn áp, liên áp. Tính đến thời điểm hiện tại, trên

phạm vi toàn tỉnh có 463 áp, trong đó có 149 thiết chế Văn hóa ấp đạt chuẩn về cơ sở vật chất (Hội trường từ 100 chỗ ngồi, sân tập thể thao đơn giản, các công trình phụ trợ như khu để xe, tường rào, nhà vệ sinh... có trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, bàn ghế... đảm bảo hoạt động). Về bộ máy tổ chức gồm 01 chủ nhiệm và 02 phó chủ nhiệm, 03 cộng tác viên phụ trách các mảng hoạt động. Tuy nhiên do kinh phí chi hoạt động thường xuyên cho Nhà văn hóa tại các địa phương chưa có; chưa có quy định về chế độ chính sách bồi dưỡng thù lao cho ban chủ nhiệm, vì vậy về mặt cơ sở vật chất đã đảm bảo nhưng hầu hết các nhà văn hóa ấp hiện vẫn chưa thể đi vào hoạt động ổn định mà chỉ mang tính thời vụ, cầm chừng khi có kinh phí cấp và chỉ đạo nhiệm vụ từ Ủy ban nhân dân xã.

+ Nhà văn hóa dân tộc, theo kết quả cuộc tổng điều tra dân số ngày 01 tháng 04 năm 2009, Toàn tỉnh Tây Ninh có 22 dân tộc đang sinh sống trên địa bàn tỉnh với 17.540 người, chiếm khoảng 1,65% dân số toàn tỉnh. Hầu hết các dân tộc định cư rải rác đều khắp các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh, nhưng nhiều nhất vẫn tập trung ở các huyện tuyến biên giới như Châu Thành, Tân Biên và Tân Châu. Tính đến thời điểm hiện tại, toàn tỉnh có 11 nhà văn hóa dân tộc thiểu số. Thông qua các nhà văn hóa dân tộc thiểu số, đồng bào các dân tộc có tụ điểm sinh hoạt, giao lưu trao đổi; được tuyên truyền các đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; học tập kinh nghiệm sản xuất; truyền dạy văn hóa truyền thống, lưu giữ nét độc đáo, nét riêng của từng dân tộc.

Ngoài ra, trên địa bàn tỉnh hiện có 05 khu văn hóa - thể thao vui chơi giải trí tổng hợp được đầu tư khá mạnh: Khu du lịch Long Điền Sơn và khu văn hóa - thể thao dân lập Thiên Ngân thuộc địa bàn Thành phố Tây Ninh; khu văn hóa - thể thao dân lập thuộc địa bàn huyện Gò Dầu; khu văn hóa - thể thao dân lập thuộc địa bàn huyện Châu Thành; Trung tâm Giải trí Cà Na thuộc địa bàn huyện Hòa Thành; với các loại hình dịch vụ văn hóa, thể thao vui chơi giải trí kết hợp du lịch đa dạng phong phú. Các hạng mục, trang thiết bị được đầu tư hiện đại, được tổ chức hoạt động phục vụ mang tính thường xuyên đã góp phần tạo nên bộ mặt mới đa dạng cho hoạt động văn hóa, thể thao của địa phương; góp phần tích cực phục vụ đời sống văn hóa cho nhân dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN QUY HOẠCH THIẾT CHẾ VĂN HÓA, THỂ THAO TẠI CÁC KHU CÔNG NGHIỆP, CỤM CÔNG NGHIỆP**

#### **1. Thực trạng**

Tính đến thời điểm hiện tại trên địa bàn tỉnh có 05 khu công nghiệp, 204 dự án đi vào hoạt động với tổng số lao động 105.753 lao động. Những năm qua, đời sống văn hóa công nhân trên địa bàn tỉnh được quan tâm; trong đó có sự tham gia của các thiết chế văn hóa, thể thao, các công trình phúc lợi, trường học, bệnh viện... của nhà nước và sự đồng hành của các chủ doanh nghiệp, của các tổ chức, cá nhân. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức thường xuyên. Việc quan tâm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất được gắn liền công tác xây dựng đời sống văn hóa công nhân ở các khu

công nghiệp, khu chế xuất được quan tâm hơn. Hệ thống thiết chế văn hóa ngày càng được tăng cường; các hoạt động, phong trào văn hóa, nghệ thuật, vui chơi, giải trí của công nhân phong phú, đa dạng. Đời sống văn hóa tinh thần của công nhân được cải thiện, góp phần xây dựng và phát triển giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

## 2. Công tác triển khai thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 22/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất. Trong năm 2016 và 2017, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, trong đó giao ngành văn hóa, thể thao và du lịch chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan, rà soát, sửa đổi bổ sung các quy hoạch, kế hoạch, chương trình đã ban hành trên địa bàn tỉnh về các thiết chế văn hóa cơ sở, đặc biệt là các thiết chế tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, đề xuất kế hoạch đầu tư đảm bảo nhu cầu; chỉ đạo định hướng hệ thống thiết chế văn hóa toàn tỉnh tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho công nhân, người lao động. Trong đó đáng chú ý là việc chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án, đề án, kế hoạch trong giai đoạn 2015-2020 đối với: Quyết định số 2639/QĐ-UBND ngày 22/12/2011 ban hành Kế hoạch phát triển văn hóa giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020; Quyết định số 2115/QĐ-UBND ngày 17/10/2011 ban hành Đề án phát triển văn hóa nông thôn đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020; Quyết định số 2135/QĐ-UBND ngày 26/10/2012 ban hành kế hoạch Bảo tồn và Phát triển văn hóa dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2012-2015 và định hướng đến năm 2020; Quyết định số 2300/QĐ-UBND ngày 09/10/2014 Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Phấn đấu đến năm 2020, trên địa bàn toàn tỉnh có 95/95 trung tâm VHTT&HTCĐ xã, phường, thị trấn, đều có cơ sở vật chất đảm bảo hoạt động động (đạt 100% kế hoạch đề ra); 90% trung tâm hoạt động đạt hiệu quả trở lên, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, hưởng thụ, sáng tạo văn hóa của nhân dân địa phương, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần nhân dân trên địa bàn tỉnh nói chung và công nhân tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu chế xuất nói riêng.

## 3. Kết quả thực hiện

Việc xây dựng và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa đặc biệt là cấp xã, các địa bàn có khu công nghiệp, khu chế xuất được các cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, kiện toàn bộ máy tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động, đặc biệt tại 05 khu công nghiệp các thiết chế văn hóa trung tâm văn hóa, thể thao và học tập cộng đồng đã đạt chuẩn (*Khu công nghiệp Linh Trung, Trảng Bàng-*

Trung tâm VHTTHTCD xã An Tịnh, KCN Phước Đông- Trung tâm VHTTHTCD xã Phước Đông, Khu công nghiệp Chà Là- Trung tâm VHTTHTCD xã Chà Là, Khu công nghiệp Thành Thành công - Trung tâm VHTTHTCD xã An Hoà). Đây được xem là bộ máy thiết thực nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách pháp luật, chủ trương của Đảng, Nhà nước đến với công nhân, đồng thời là địa điểm thu hút công nhân và nhân dân lao động tham gia các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, nâng cao thể chất và đời sống văn hóa tinh thần.

Thực hiện Quyết định số 26/2010/QĐ-UBND ngày 14/6/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Quy hoạch phát triển ngành Thư viện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020, tính đến thời điểm hiện tại, 95/95 Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn đều có tủ sách với trên 500 đầu sách trên mỗi trung tâm, góp phần đáp ứng nhu cầu học tập nghiên cứu của nhân dân cũng như công nhân, qua đó nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp, hiểu biết pháp luật cho công nhân lao động. Bên cạnh đó tại các khu nhà trọ công nhân, các chủ cơ sở trang bị sách báo phục vụ công nhân, nổi bật nhất là mô hình nhà trọ công nhân ở xã An Tịnh, huyện Trảng Bàng.

Trên địa bàn toàn tỉnh hiện có 9 tụ điểm tổ chức các trò chơi thường xuyên phục vụ trẻ em được xã hội hóa đầu tư tại các thiết chế văn hóa từ tỉnh đến cơ sở và hơn 20 trung tâm VHTT&HTCD có trang bị các trò chơi thiêng nhi đon giản; 100% các trung tâm VHTT&HTCD xã đều có sân bóng đá và tủ sách (mỗi tủ sách có khoản từ 100 đến 200 đầu sách phục vụ thiêng nhi). Ngoài ra, trên địa bàn tỉnh còn có 02 thiết chế chuyên biệt phục vụ thiêng nhi do Tỉnh Đoàn quản lý (Trung tâm sinh hoạt thanh, thiêng niên tỉnh và Trung tâm sinh hoạt thanh, thiêng niên huyện Tân Biên) với cơ sở vật chất được đầu tư mới, khang trang, đủ sức tổ chức các hoạt động thường xuyên phục vụ nhu cầu phong phú, đa dạng cho thanh thiêng niên và trẻ em trên địa bàn tỉnh nói chung và con em công nhân nói riêng.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ, PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN ĐẾN NĂM 2030**

##### **1. Thuận lợi**

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ đã góp phần thúc đẩy quá trình hoàn chỉnh hệ thống thiết chế văn hóa – Thể thao trên địa bàn tỉnh, nâng cao nhận thức sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền từ cấp tỉnh đến xã, phường, thị trấn trong việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, tổ chức bộ máy và kinh phí hoạt động nhằm đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và học tập của nhân dân; tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương.

- Sự quan tâm chỉ đạo đã tạo sự đồng thuận ủng hộ của nhân dân, các thiết chế văn hóa cơ sở được đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư xây dựng và phát triển hoạt động; công tác phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện..., đời sống văn hóa nông thôn ổn định và từng bước phát triển, thể hiện rõ nét thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở được quan tâm đầu tư, các dịch vụ văn hóa, thể thao phát triển,

hướng thụ văn hóa được nâng lên rõ nét; phát huy dân chủ ở cơ sở, môi trường văn hóa nông thôn khá lành mạnh, góp phần làm nền tảng tinh thần thúc đẩy kinh tế - xã hội địa phương phát triển.

## 2. Khó khăn

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số tồn tại những khó khăn, vướng mắc nhất định, cụ thể:

- Do điểm xuất phát thấp nên công tác đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa đạt chuẩn gặp nhiều khó khăn vì vậy tỷ lệ Trung tâm văn hóa - thể thao và học tập cộng đồng xã, nhà văn hóa áp đạt chuẩn còn thấp so với chỉ tiêu kế hoạch.

- Việc quy hoạch, bố trí vị trí xây dựng thiết chế văn hóa đặc biệt cấp xã gặp nhiều khó khăn về quỹ đất theo diện tích quy định, vì vậy nhiều vị trí chưa phù hợp, xa khu dân cư, gặp rất nhiều khó khăn trong tổ chức hoạt động cũng như công tác xã hội hóa.

- Về kinh phí hoạt động chưa đảm bảo phù hợp với tình hình hoạt động thực tế, trong khi nhiều địa phương đặc biệt là các vùng sâu, vùng biên giới gặp rất nhiều khó khăn trong công tác vận động xã hội hóa.

## 3. Một số bài học kinh nghiệm

- Thứ nhất, xác định rõ quan điểm đầu tư cho văn hóa là đầu tư cho con người, đầu tư cho phát triển bền vững, là nhiệm vụ mang tính lâu dài, toàn diện, vì lợi ích của dân, thực hiện bằng sức dân, do dân tự quản, tự nguyện bàn bạc dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương.

- Thứ hai, tập trung hoàn chỉnh thiết chế văn hóa cơ sở, đẩy mạnh nâng cao chất lượng hoạt động, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh gắn việc xây dựng con người Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới.

- Thứ ba, Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các thiết chế văn hóa từ tinh đến cơ sở, qua đó đẩy mạnh việc huy động các nguồn lực bên ngoài, các chương trình mục tiêu, gắn Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” với xây dựng và phát triển văn hóa nông thôn mới nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, nhân dân, từ đó tích cực ủng hộ và tự nguyện tham gia.

- Thứ tư, có hình thức khen thưởng xứng đáng với các tổ chức, cá nhân có đóng góp trong các phong trào xây dựng và phát triển văn hóa địa phương.

## 4. Phương hướng thực hiện đến năm 2030

- a) Mục tiêu chung: Xây dựng nền văn hóa và con người Việt Nam phát triển toàn diện, hướng đến chân - thiện - mỹ, thấm nhuần tinh thần dân tộc, nhân văn, dân chủ và khoa học. Văn hóa thực sự trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của xã hội, là sức mạnh nội sinh quan trọng bảo đảm sự phát triển bền vững và bảo

vệ vững chắc Tổ quốc vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

b) Mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể:

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ, qua đó hoàn chỉnh hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao trên địa bàn tỉnh, đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, tổ chức bộ máy và kinh phí hoạt động nhằm đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và học tập của nhân dân; tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương. Qua đó:

- Xây dựng môi trường văn hóa, xã hội lành mạnh; chú trọng xây dựng con người có lối sống văn hóa, đáp ứng yêu cầu thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa; gắn việc xây dựng con người Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới với thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong từng ấp, khu phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và mỗi gia đình. Phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa, làm cho văn hóa trở thành nhân tố thúc đẩy con người Việt Nam hoàn thiện nhân cách.

- Xây dựng đồng bộ hệ thống thiết chế văn hóa để tạo điều kiện cho nhân dân tham gia sinh hoạt văn hóa. Đưa việc xây dựng con người và môi trường văn hóa lành mạnh trở thành ý thức tự giác trong hành động của mỗi cá nhân, tập thể.

- Tiếp tục thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đến năm 2020, trong đó:

+ Về cơ sở vật chất: Cấp tỉnh, 100% cơ sở vật chất văn hóa đạt chuẩn theo quy định, đảm bảo cơ sở hoạt động; Cấp huyện có 100% Trung tâm Văn hóa, Thể thao cấp huyện đạt chuẩn theo quy định; Cấp xã, có 50% Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã và 100% nhà văn hóa áp trên địa bàn trên địa bàn các xã chọn xây dựng nông thôn mới đạt chuẩn theo quy định.

+ Về phát triển nguồn nhân lực: 100% cán bộ, công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý được đào tạo bồi dưỡng theo chương trình quy định; tiếp tục nâng cao trình độ chuyên môn công chức văn hóa xã hội và cán bộ không chuyên trách văn hóa cấp xã đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; 30% công chức văn hóa xã hội xã được đào tạo liên thông đại học.

- Mục tiêu phấn đấu đến năm 2030: 100% trung tâm văn hóa tỉnh, huyện, thành phố được đầu tư đảm bảo cơ sở vật chất và kinh phí hoạt động theo quy định; 90% trở lên số xã, thị trấn có trung tâm văn hóa, thể thao và học tập cộng đồng, trong đó có 60% trở lên số trung tâm và Nhà văn hóa áp được đầu tư xây dựng đạt chuẩn theo quy định.

## V. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ

Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch một số nội dung trọng tâm cụ thể như sau:

- Hỗ trợ trang cấp thiết bị phương tiện hoạt động cho các Đội Tuyên truyền Lưu động tỉnh, huyện; hỗ trợ trang thiết bị hoạt động cho Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, nhà văn hoá các dân tộc, nhà văn hoá ấp.

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuẩn hóa trình độ chuyên môn, nâng cao trình độ nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác văn hóa, thể thao cơ sở tạo lực lượng làm việc và kế thừa sự nghiệp văn hóa - thể thao cơ sở, đặc biệt là lực lượng cán bộ chủ chốt tại các thiết chế văn hóa cơ sở theo tiêu chí quy định.

Trên đây là Báo cáo thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành: VHTTDL, LĐLĐ tỉnh; Tỉnh đoàn.
- LĐVP, PKGVX;
- Lưu: VT, VP UBND.

¶

